ПРОТОКОЛ №02
заседания общешкольного родительского комитета

МОУ  «Школа-коллегиум» города Алушты
от  25 ноября    2015 г.

Присутствовали: председатели родительских комитетов с 1-11 класс, председатель Совета школы Борушко Т.Ф.,директор школы-коллегиума Противенская О.Г., заместители директора школы-коллегиума по УВР Горбачёва Н.А., Дяченко И.П.
Повестка дня:

1.  Функционирование школы в условиях перехода на ФГОС начального и основного общего образования (Информация заместителя директора по УВР Горбачёва Н.А.)

2.  О проведении новогодних праздников (Зам. директора по УВР Дяченко И.П.)

3. О дежурстве родителей на территории школы-коллегиума в вечернее время. (Председатель Совета школы Борушко Т.Ф.)

4. Ознакомление с приказом №200 от 25.11.2015г. « О внесении  изменений в приказ школы-коллегиума №199  от 23.11.2015г. «О режиме работы школы-коллегиума».
(Директор школы-коллегиума О.Г.Противенская).
1. По первому вопросу «Функционирование школы в условиях перехода на ФГОС начального и основного общего образования» выступила заместитель директора  школы-коллегиума Горбачёва Н.А.   В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 6.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта» с 1 сентября 2014 года наша школа-коллегиум начала учить всех обучающихся 1-4 классов по новым стандартам.
Особенности ФГОС НОО:
1.Значительно расширены функции и круг пользователей ФГОС
2.Впервые при разработке ФГОС выявлялись и учитывались потребности личности, общества и государства в общем образовании

3.Изменилась структура (совокупность требований)

4.Системообразующей составляющей ФГОС стали требования к результатам освоения основных образовательных программ.

5.Изменилось представление об образовательных результатах (личностные, метапредметные, предметные)

6.ФГОС имеет методологическое основание (системно-деятельностный метод)
 Обучающиеся 5 классов обучаются по новым федеральным образовательным стандартам с 2015-2016учюгю. В школе-коллегиуме созданы условия для перехода на ФГОС ООО.
     Главная цель введения ФГОС ООО второго поколения заключается в создании условий, позволяющих решить стратегическую задачу Российского образования – повышение качества образования, достижение новых образовательных результатов, соответствующих современным запросам личности, общества и государства.
      В первой половине дня пятиклассники  изучают учебные предметы. В набор уроков в новых федеральных образовательных стандартах кроме привычных по программе для 5-х классов — математика, русский язык, литература, иностранный язык, история, музыка, изобразительное искусство, технология и физическая культура вместо природоведения сразу  изучают биологию и географию. Во второй половине дня  организована внеурочная деятельность по разнообразным направлениям развития личности. На внеурочную деятельность отводится десять часов в неделю во второй половине дня, т.е. в среднем по два часа каждый день. Эти часы не относятся к обязательной учебной нагрузке.
    Кроме того, стандарт впервые определил такую составляющую, как здоровье школьников, в качестве одного из важнейших результатов образования.

Решили:

1.Информацию принять к сведению.
По второму вопросу о  проведении новогодних праздников выступила заместитель  директора по ВР Дяченко И.П., которая ознакомила присутствующих с планом подготовки и графиком проведения новогодних мероприятий.
	По третьему  вопросу о  дежурстве родителей на территории школы-коллегиума в вечернее время выступила Председатель Совета школы Борушко Т.Ф.,которая ознакомила с графиком дежурств.

График дежурства родителей МОУ "Школа-коллегиум" города Алушты                                                                         с 26.11.2015г. по 03.12.2015г.

	Дата дежурства
	Класс
	ФИО родителей

	26.11.2015 (четверг)
	11
	Матвиенко А.А.                                    Дворецкий А.В.

	27.11.2015 (пятница)
	3-А
	Поляков И.Г.                                                 Доронин В.Н.                                      Андреенко В.А.

	28.11.2015 (суббота)
	10
	Плющев Д.В.                                    Петриченко А.Ж.                                      Казорин Е.А.                                       Кривченко Ю.И.

	29.11.2015 (воскресенье)
	8
	Музыка В.Ф.                                    Михальков А.В.                             Казорин А.В.

	30.11.2015 (понедельник)
	7
	Жиганов В.Н.                                    Кузнецов А.В.                                   Мехрабов В.Ш.

	01.12.2015 (вторник)
	9
	Дворецкий А.В.                                      Захаров Р.В.                                            Курган А.Б.

	02.12.2015 (среда)
	5-Б
	Мамутов А.Ш.

	09.12.2015 (среда)
	2
	Гавриленко Д.Н.                                 Колпаков А.А.                                     Мешков И.В.

Решили: информацию принять к седению.

По третьему вопросу слушали директора школы-коллегиума Противенскую О.Г.,которая ознакомила присутствующих  с приказом №200 от 25.11.2015г. « О внесении  изменений в приказ школы-коллегиума №199  от 23.11.2015г. «О режиме работы школы-коллегиума».
Решили :

1.Информацию принять к сведению.

Председатель

Сееретарь